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제1조 2018학년도 용지중학교회계 세입·세출 제1차 추가경정예산총액은 세입·세출 각각 265,756,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용지중학교 (단위 : 천원)

추경1회 265,756 186,213 79,543 42.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,324 2.3

학생복지/교육격차 해소 24,530 44,839 16.8

기본적 교육활동 38,562 84,596 31.8

선택적 교육활동 3,350 17,574 6.6

교육활동 지원 6,540 22,574 8.4

학교 일반운영 7,061 89,849 33.8

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 70,940 231,417 87.0

자체수입 학부모부담수입 10,488 26,424 9.9

자체수입 행정활동수입 165 2,965 1.1

기타수입 전년도이월금 -2,050 4,950 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 231,417 160,477 70,940

1.교육비특별회계이전수입 231,417 160,477 70,940

1.교육비특별회계전입금수입 231,417 160,477 70,940

1.학교회계전입금 231,417 160,477 70,940

1.학교운영비전입금 166,934 160,477 6,457
학교기본운영비 : (166,934,000원 × 1교) - 

160,477,000원 =
6,457,000

2.목적사업비전입금 64,483 0 64,483
(성립전)교육복지우선지원 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)교과서지원 : 4,537,000원 × 1교 = 4,537,000

(성립전)자유학기제운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,900,000원 × 1

교 =
3,900,000

(성립전)방과후학교운영비 : (5,000,000원 × 1

교) - 3,900,000원 =
1,100,000

방과후학교운영비 : (6,500,000원 × 1교) - 

5,000,000원 =
1,500,000

(성립전)진로직업체험활동비 : 280,000원 × 1

교 =
280,000

(성립전)도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지원 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지원 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 807,000

원 × 1교 =
807,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(1,605,000원 × 1교) - 807,000원 =
798,000

(성립전)어깨동무학교운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)순회교사제운영 : 3,620,000원 × 1교 

=
3,620,000

순회교사제운영 : (7,660,000원 × 1교) - 

3,620,000원 =
4,040,000

(성립전)예술교육지원비 : 8,500,000원 × 1교 

=
8,500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교복구입비지원금 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

교복구입비지원금 : (1,540,000원 × 1교) - 

1,100,000원 =
440,000

(성립전)수학학습환경구축비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

학교급식기구및시설확충비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

2.자체수입 29,389 18,736 10,653

1.학부모부담수입 26,424 15,936 10,488

1.수익자부담수입 26,424 15,936 10,488

1.급식비 12,816 12,816 0

1.급식비 9,720 9,720 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 8,420 0 8,420

1.방과후학교활동비 8,420 0 8,420
(성립전)방과후학교운영(특수) : 80,000원×2명

×6월=
960,000

(성립전)방과후학교운영(특수) : 960,000원×1

분기=
960,000

(성립전)방과후학교운영비 : 25,000원×26명×6

월=
3,900,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,050원×26명×6

월=
1,100,000

방과후학교운영비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

3.교복구입비 5,188 3,120 2,068

1.교복구입비 5,188 3,120 2,068(성립전)교복구입비 : 220,000원×5명×1회= 1,100,000

교복구입비 : 220,000원×2명×1회= 440,000

교복구입비(수익자) : 528,000원×1회= 528,000

2.행정활동수입 2,965 2,800 165

1.사용료및수수료 2,448 2,400 48

1.사용료및수수료 2,448 2,400 48

1.사용료 2,448 2,400 48학교시설사용료수입 : 48,000원×1회= 48,000

2.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45불용물품 매각대금 : 4,500원×10종×1회= 45,000

3.기타행정활동수입 472 400 72
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 72 0 72

1.기타행정활동수입 72 0 72법인카드 포인트 수입 : 72,000원×1종×1회= 72,000

3.기타수입 4,950 7,000 -2,050

1.전년도이월금 4,950 7,000 -2,050

1.순세계잉여금 4,950 7,000 -2,050

1.순세계잉여금 4,950 7,000 -2,050

1.순세계잉여금 4,950 7,000 -2,050
전년도이월금 : (4,949,070원×1교) - 

7,000,000원=
-2,050,000

세입합계 265,756186,213 79,543
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,324 6,324 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,324 6,324 0

1.교직원연수 5,484 5,484 0

1.자율연수 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0  

2.교직원 워크샵 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0임차료  -200,000원= -200,000

입장료  50,000원×4회= 200,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원복지 840 840 0

1.동호회지원 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 44,839 20,309 24,530

1.급식 관리 15,279 13,719 1,560

1.학교급식운영 15,279 13,719 1,560

1.비조리교급식비 9,720 9,720 0

1.전출금 9,720 9,720 0  

2.급식운영비 2,103 903 1,200

1.일반수용비 520 420 100급식소모품  25,000원×4종= 100,000

2.연료비 583 483 100가스비  50,000원×2회= 100,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000복합살균소독기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

4.조리사및조리원인건비 360 0 360

1.무기계약직원인건비 360 0 360추가근로인건비  90,000원×2명×2일= 360,000

2.보건 관리 3,570 2,970 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,010 1,410 600
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 100 500 -400

1.운영수당 100 500 -400성교육강사비  -300,000원= -300,000

약물오남용강사수당  -100,000원= -100,000

5.[국고]흡연예방학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)운영용품  20,000원×5종×8회= 800,000

2.학교환경위생관리 1,560 1,560 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.교육격차 해소 9,960 0 9,960

1.방과후학교활동비지원 8,420 0 8,420

1.농어촌대상자지원 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)농어촌방과후학교지원  6,547원

×28명×6월=
1,100,000

(성립전)농어촌방과후학교지원  23,214원

×28명×6월=
3,900,000

농어촌방과후학교지원  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.특수교육대상자지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

80,000원×2명×6월=
960,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

80,000원×2명×6월=
960,000

2.교복구입비지원 1,540 0 1,540

1.사회적배려대상자지원 1,540 0 1,540

1.학생지원금 1,540 0 1,540
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

220,000원×5명×1회=
1,100,000

사회적배려대상자교복비지원  440,000원

×1교=
440,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 16,030 3,620 12,410

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,421 0 2,421(성립전)강사료  50,000원×10명×5.2회= 2,600,000

강사료  -179,000원= -179,000

2.교육운영비 389 0 389
(성립전)교육복지사업운영  40,000원×2종

×3회=
240,000

교육복지사업운영  149,000원= 149,000

3.학생복지비 690 0 690
(성립전)학생생활지원  60,000원×11명×1

회=
660,000

학생생활지원  30,000원= 30,000

2.학생복지운영 12,530 3,620 8,910

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교복구입 5,188 3,120 2,068

1.학생복지비 5,188 3,120 2,068(성립전)학생교복  220,000원×5명×1회= 1,100,000

학생교복  220,000원×2명×1회= 440,000

학생교복(수익자)  528,000원×1회= 528,000

3.학생교과서구입 4,537 0 4,537

1.교육운영비 4,537 0 4,537(성립전)교과서  156,440원×29명×1회= 4,537,000

4.특수교육대상자 치료지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

(성립전)치료지원비  100,000원×1개월= 100,000

5.특수교육대상자 통학비 1,605 0 1,605

1.학생복지비 1,605 0 1,605(성립전)통학지원비  4,203원×2명×96회= 807,000

(성립전)통학지원비  4,200원×2명×95회= 798,000

3.기본적 교육활동 84,596 46,034 38,562

1.교과 활동 37,150 19,110 18,040

1.교과활동지원 7,660 2,550 5,110

1.기초학력지도 0 2,550 -2,550
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1.운영수당 0 2,250 -2,250참학력지도수당  -2,250,000원= -2,250,000

2.교육운영비 0 300 -300참학력지도운영비  -300,000원= -300,000

2.순회교사운영 7,660 0 7,660

1.여비 5,860 0 5,860
(성립전)순회교사여비  20,000원×17주×8

회=
2,720,000

순회교사여비  20,000원×157회= 3,140,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

순회교사수당  50,000원×3명×6월= 900,000

2.국어교과활동 200 290 -90

1.학교백일장 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90도서상품권  -90,000원= -90,000

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 11,600 2,100 9,500

1.교과운영 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500탐구체험프로그램운영  -500,000원= -500,000

2.수학과 학습환경 구축 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 193 0 193(성립전)교구구입  193,000원×1회= 193,000

2.비품구입비 9,807 0 9,807학생용책걸상구입  7,000원= 7,000

(성립전)학생용책걸상구입  97,400원×14

조=
1,364,000

(성립전)교구보관장구입  147,142원×7개= 1,030,000

교구보관장구입  120,000원= 120,000

(성립전)버티칼구입  120,000원×4개= 480,000

(성립전)법랑칠판구입  1,340,000원×1개= 1,340,000

법랑칠판구입  8,000원= 8,000

전자칠판외3종구입  10,000원= 10,000

(성립전)전자칠판외3종구입  2,346,000원

×1회=
2,346,000

(성립전)HD프로젝터구입  2,585,000원×1

개=
2,585,000

HD프로젝터구입  14,000원= 14,000
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파티션외3종구입  -159,000원= -159,000

(성립전)파티션외3종구입  220,666원×3개

=
662,000

4.과학교과활동 6,840 6,840 0

1.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.과학교과운영 4,740 4,740 0

1.교육운영비 2,940 3,740 -800교육용품  -690,000원= -690,000

학습지제작  -110,000원= -110,000

2.비품구입비 1,800 1,000 800과학교구확충  400,000원×2회= 800,000

5.체육교과활동 2,850 1,250 1,600

1.교과운영 2,850 1,250 1,600

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 2,600 1,000 1,600교육용품  50,000원×32종×1회= 1,600,000

6.예술교과활동 2,460 2,460 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.미술교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 5,040 3,120 1,920

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.방과후학교운영(특수) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)방과후학교운영  80,000원×2명

×6월=
960,000
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(성립전)방과후학교운영  80,000원×2명

×6월=
960,000

2.창의적 체험활동 37,446 26,924 10,522

1.자율활동 8,934 8,934 0

1.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

2.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학생회 운영 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0  

4.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.가정의달 행사 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.등룡제 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교과의달운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 14,462 14,820 -358

1.수학여행 14,462 14,820 -358

1.여비 3,725 3,120 605인솔교사여비  605,000원= 605,000

2.교육운영비 10,737 11,700 -963수학여행경비  -963,000원= -963,000

3.동아리활동 13,100 2,500 10,600

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,100 0 2,100

1.학생복지비 1,800 0 1,800(성립전)대회출전비  40,000원×5명×2회= 400,000

(성립전)스포츠활동용품비  100,000원×5

종×2회=
1,000,000
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(성립전)스포츠활동용품비  50,000원×2종

×2회=
200,000

(성립전)간식비  2,000원×10종×10회= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)스포츠활동교사협의회  30,000원

×10명×1회=
300,000

3.예술교육지원 8,500 0 8,500

1.교육운영비 470 0 470
(성립전)악기소모품교체  80,000원×10종

×1회=
800,000

악기소모품교체  -330,000원= -330,000

2.비품구입비 8,030 0 8,030
(성립전)악기구입(록밴드)  770,000원×10

종×1회=
7,700,000

악기구입(록밴드)  330,000원×1대= 330,000

4.봉사활동 120 120 0

1.봉사활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.진로활동 830 550 280

1.진로체험활동 830 550 280

1.일반수용비 346 0 346임차료  346,000원×1대×1회= 346,000

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 384 450 -66운영용품  -150,000원= -150,000

(성립전)체험비  7,000원×28명×1회= 196,000

체험비  -196,000원= -196,000

(성립전)간식비  3,000원×28명×1회= 84,000

3.자유학기 활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제활동 10,000 0 10,000

1.주제선택활동 4,200 0 4,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  50,000원×3시간×2회= 300,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)주제선택활동비  162,500원×6교

과×4회=
3,900,000

2.예술체육활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)시설사용료  20,000원×14명×4회

=
1,120,000

(성립전)차량임차료  150,000원×17대×1

회=
2,550,000

(성립전)예술체육활동비  10,000원×13명

×1회=
130,000
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3.교직원역량강화 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교직원연수운영비  25,000원×10

종×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교직원간담회  25,000원×10명×2

회=
500,000

4.학부모역량강화 1,000 0 1,000

1.운영수당 229 0 229(성립전)강사료  100,000원×1명×1회= 100,000

강사료  129,000원= 129,000

2.교육운영비 771 0 771
(성립전)학부모연수운영비  45,000원×10

종×2회=
900,000

학부모연수운영비  -129,000원= -129,000

4.선택적 교육활동 17,574 14,224 3,350

1.방과후학교 운영 10,024 3,524 6,500

1.방과후학교운영 10,024 3,524 6,500

1.특기적성교육 8,656 3,140 5,516

1.운영수당 6,732 1,280 5,452(성립전)강사비  30,550원×12시간×3명= 1,100,000

(성립전)강사비  32,000원×26.25시간×4

명=
3,360,000

강사비  32,000원×31시간= 992,000

2.여비 1,056 1,500 -444(성립전)교통비  10,000원×9회×1명= 90,000

교통비  -534,000원= -534,000

3.교육운영비 868 360 508운영용품  101,600원×5개반= 508,000

2.교과프로그램 1,368 384 984

1.운영수당 1,368 384 984(성립전)강사비  30,000원×15시간×1명= 450,000

강사비  534,000원= 534,000

2.독서활동 6,941 6,800 141

1.독서활동운영 6,941 6,800 141

1.도서구입 5,641 5,500 141

1.도서구입비 5,641 5,500 141
(성립전)416단원고약전  141,000원×1권

×1회=
141,000

2.독서행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

3.교기육성 9 3,300 -3,291

1.교기운영 9 3,300 -3,291

1.육상부운영 9 3,300 -3,291

1.여비 0 1,200 -1,200인솔교사여비  -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 9 2,100 -2,091훈련비및출전비  -1,491,000원= -1,491,000

훈련용품  -600,000원= -600,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 22,574 16,034 6,540

1.교무업무 운영 5,604 5,604 0

1.교무학사운영 5,604 5,604 0

1.교무학사 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.교무행사 추진 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육활동 홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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7.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교무실무사 인건비 214 214 0

1.무기계약직원인건비 214 214 0  

2.생활지도운영 6,370 1,830 4,540

1.학생생활상담지도 4,850 850 4,000

1.Wee클래스 운영 2,850 850 2,000

1.운영수당 0 100 -100(성립전)강사비  35,000원×2명×1회= 70,000

강사비  -170,000원= -170,000

2.교육운영비 2,850 750 2,100운영용품  174,000원= 174,000

간식비  -468,000원= -468,000

(성립전)간식비  3,000원×28명×2회= 168,000

체험비  464,000원= 464,000

(성립전)체험비  62,920원×28명×1회= 1,762,000

2.학교자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,435 0 1,435강사비  105,000원×1명×7회= 735,000

보조강사비  50,000원×2명×7회= 700,000

2.교육운영비 430 0 430수업재료및교구구입  215,000원×2종= 430,000

3.비품구입비 135 0 135도서구입  9,000원×15권= 135,000

2.학교폭력예방 1,520 980 540

1.학교폭력관련연수지원 0 660 -660

1.운영수당 0 560 -560강사비  -560,000원= -560,000

2.교육운영비 0 100 -100현수막  -100,000원= -100,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 20 320 -300

1.여비 20 160 -140회의참석여비  -140,000원= -140,000

2.교육운영비 0 160 -160운영용품  -160,000원= -160,000

3.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 210 0 210(성립전)강사비  60,000원×1명×2회= 120,000
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강사비  90,000원= 90,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전)프로그램운영비  14,900원×10종

×4회=
596,000

프로그램운영비  -206,000원= -206,000

(성립전)체험비  14,000원×28명×2회= 784,000

체험비  116,000원= 116,000

3.학습지원실 운영 10,600 8,600 2,000

1.방송실운영 2,300 300 2,000

1.방송실운영 2,300 300 2,000

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000방송앰프구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.정보화실운영 8,300 8,300 0

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

3.기타자산취득비 500 500 0  

6.학교 일반운영 89,849 82,788 7,061

1.학교기관 운영 22,023 20,247 1,776

1.부서기본운영 22,023 20,247 1,776

1.교장실운영 6,825 6,425 400

1.여비 1,840 1,440 400관내외출장여비  20,000원×20회= 400,000

2.일반업무추진비 1,985 1,985 0교직원경조사비  -200,000원= -200,000

교직원간담회  200,000원= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,840 7,940 -100

1.일반수용비 1,880 1,580 300사무용품  150,000원×2회= 300,000

2.여비 5,360 5,760 -400관내외출장여비  -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실 운영 7,358 5,882 1,476
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1.일반수용비 3,328 2,872 456사무용품  150,000원×2회= 300,000

간행물구독료  6,000원= 6,000

소방,승강기등각종교육비  50,000원×3회= 150,000

2.기타공공요금 330 330 0  

3.여비 2,460 1,440 1,020관내외출장여비  20,000원×3명×17회= 1,020,000

4.일반업무추진비 240 240 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 66,626 61,341 5,285

1.학교시설장비유지 66,626 61,341 5,285

1.공공요금 및 제세공과금 22,150 21,150 1,000

1.전기요금 14,032 13,032 1,000전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 6,018 6,018 0  

2.당직관리 3,182 3,132 50

1.일반수용비 3,182 3,132 50무인기계경비용역료  50,000원= 50,000

3.시설관리용역 27,200 26,800 400

1.무기계약직원인건비 11,588 0 11,588시설관리원인건비  11,588,000원= 11,588,000

2.일반수용비 15,612 26,800 -11,188방호용역비  -11,188,000원= -11,188,000

4.시설일반관리 12,335 8,500 3,835

1.일반수용비 12,335 8,500 3,835시설소모품  114,250원×4회= 457,000

소규모수선비  -622,000원 -622,000

정원수전정  -2,000,000원= -2,000,000

잔디유지관리비  100,000원= 100,000

환경개선소규모수선비(경상목적)  

2,500,000원×2회=
5,000,000

꽃,거름구입  225,000원×4회= 900,000

5.화장실관리 1,759 1,759 0

1.일반수용비 1,759 1,759 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 265,756186,213 79,543
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